Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

1

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS- 1

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SUSTENTABILIDADE 2

02 DE MARÇO DE 2017 3

 4

Aos dois dias do mês de março de 2017, reuniram-se na sala da pós-graduação na Unidade José de 5

Alencar da Universidade Federal de São Paulo, Campus Diadema, os senhores membros da 6

Comissão do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade (CEPG-7

CTS), sob a coordenação do Prof. Dr. Dário Santos Junior. Estiveram presentes os docentes: Prof. 8

Dr. Celso Molina, Prof. Dr. Tiago Luiz Ferreira, Profa. Dra. Paula Silvia Haddad Ferreira, Profa. 9

Dra. Lucia Codognoto, Profa. Dra. Izilda Aparecida Bagatin e Profa. Dra. Juliana Naozuka, assim 10

como o pós-graduando Fábio Henrique Ferreira Batista.  11

 12

PAUTA:  13

1)INFORMES DA COORDENAÇÃO DO PPG-CTS 14

1.1) Com relação à verba PROAP, foi informado que: Não há previsão de liberação da verba; Não 15

será realizado pagamento retroativo; Para banca de defesa, será destinado o valor de R$ 10.000,00 e 16

para participação de alunos em congressos será destinado o valor de R$ 20.145,50. 17

 18

2) INCLUSÃO DE PAUTA:  19

2.1) Pedido de reaproveitamento de créditos 20

Discente: Giulia Elisa Guimarães. Orientador: Luciano Caseli. Pedido: Atribuição de créditos por 21

apresentação de trabalho. Pedido deferido parcialmente por todos os presentes, sendo atribuído 1 22

(um) crédito por apresentação de trabalho em forma de pôster no XV Brazil MRS Meeting- 23

SBPMat. O pedido de atribuição por apresentação de trabalho em forma de pôster no IV Simpósio 24

de Química da UNIFESP foi indeferido por todos os presentes por se tratar de apresentação do 25

mesmo trabalho.  26

2.2) Pedido de reaproveitamento de créditos 27

Discente: Renato Hisashi Okina. Orientadora: Lúcia Codognoto de Oliveira. Pedido: Atribuição 28

de créditos por apresentação de trabalho. Pedido deferido por todos os presentes, sendo atribuídos 2 29

(dois) créditos em atividades complementares por apresentação oral de trabalho no IV Simpósio de 30

Química da UNIFESP.  31

2.3) Pedido de reaproveitamento de créditos 32

Discente: Ana Carolina de Avelar Muraca. Orientador: Cristiano Raminelli. Pedido: Atribuição 33

de créditos por disciplina cursada no mestrado. Pedido deferido Ad Referendum em 26/01/2017, 34

sendo atribuídos 10 (dez) créditos em disciplinas eletivas pela disciplina Mecanismos de Reações 35

Orgânicas. 36

2.4) Pedido de reaproveitamento de créditos 37

Discente: Camila dos Santos Chagas. Orientadora: Izilda Aparecida Bagatin. Pedido: Atribuição 38

de créditos por apresentação de trabalho. Pedido deferido parcialmente Ad Referendum em 39

26/01/2017, sendo atribuídos 2 (dois) créditos por apresentação oral de trabalho no IV Simpósio de 40

Química da Unifesp e 1 (um) crédito por apresentação em forma de pôster no XVIII Brazilian 41

Meeting on Inorganic Chemestry and 7th Brazilian Meeting on Rare Earths – BMIC. O pedido de 42

atribuição de créditos por apresentação de pôster no I Simpósio de Pós-Graduação Interunidades em 43

Engenharia e Ciência de Materiais da UNIFESP - I SPPG-ECM foi indeferido por ser tratar do 44

                                                                  Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

2

mesmo trabalho apresentado no BMIC. Total de créditos atribuídos em atividades complementares: 45

3 (três). 46

2.5) Pedido de reaproveitamento de créditos 47

Discente: Thays de Souza Lima. Orientadora: Lúcia Codognoto de Oliveira. Pedido: Atribuição de 48

créditos por apresentação de trabalho. Pedido deferido parcialmente Ad Referendum em 26/01/2017, 49

sendo atribuídos 2 (dois) créditos por apresentação oral no Simpósio Brasileiro de Eletroquímica e 50

Eletroanalítica - SIBEE,  1 (um) crédito por apresentação de trabalho em forma de pôster no SIBEE 51

e 1 (um) crédito por apresentação de trabalho em forma de pôster no IV Simpósio de Química da 52

UNIFESP. O pedido de atribuição de créditos por apresentação de pôster no III Simpósio de 53

Química da UNIFESP foi indeferido por ser tratar do mesmo trabalho apresentado no SIBEE. Total 54

de créditos atribuídos em atividades complementares: 4 (quatro). 55

2.6) Pedido de reaproveitamento de créditos 56

Discente: Aline Pereira de Oliveira. Orientadora: Juliana Naozuka. Pedido: Atribuição de créditos 57

por apresentação de trabalho. Pedido deferido parcialmente Ad Referendum em 26/01/2017, sendo 58

atribuídos 2 (dois) créditos por apresentação oral no III Simpósio de Química da UNIFESP,  1 (um) 59

crédito por apresentação de trabalho em forma de pôster no 4º Congresso Analítica Latin America, 60

1 (um) crédito por apresentação de trabalho em forma de pôster no 67th Pittcon Conference & Expo 61

e 1 (um) crédito por apresentação de trabalho em forma de pôster no 18º Encontro Nacional de 62

Química Analítica. O pedido de atribuição de créditos por apresentação de pôster no IV Simpósio 63

de Química da UNIFESP foi indeferido por ser tratar do mesmo trabalho apresentado no 18º 64

Encontro Nacional de Química Analítica. Total de créditos atribuídos em atividades 65

complementares: 5 (cinco). 66

2.7) Pedido de reaproveitamento de créditos e equivalência 67

Discente: Anderson Rodrigo Moreira Pinto. Orientadora: Cristiane Reis Martins. Pedido de 68

aproveitamento de créditos pelas disciplinas Análise Ambiental Integrada e Monitoramento 69

Ambiental indeferido Ad Referendum em 26/01/2017 por não serem disciplinas do programa CTS. 70

Pedido de equivalência da disciplina Estatística multivariada aplicada à análise ambiental para a 71

disciplina Tratamento Estatístico de Processos indeferido Ad Referendum em 26/01/2017 pelo 72

motivo de a disciplina não fazer parte do elenco de disciplinas do programa. 73

3.1) Solicitação de exame de qualificação  74

Discente: Dante Yugo Takamori. Orientadora: Tereza da Silva Martins. Solicitação deferida por 75

todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Tereza da Silva Martins, Luciano 76

Avallone Bueno e Paula Silva Haddad. Suplentes: Ana Valéria Lourenço e Ricardo Alexandre 77

Galdino na Silva. 78

3.2) Solicitação de exame de qualificação  79

Discente: Renato Hosashi Okina. Orientadora: Lúcia Codognoto de Oliveira. Solicitação deferida 80

por todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Lúcia Codognoto de Oliveira, 81

Cláudia do Amaral Razzino e Christiane de Arruda Rodrigues. Suplentes: Heron Dominguez T. da 82

Silva e Mauro Aquiles La Scalea. 83

3.3) Solicitação de exame de qualificação  84

Discente: Camila Okinokabu Vieira. Orientadora: Tereza da Silva Martins. Solicitação deferida 85

Ad Referendum em 31/01/2017, sendo indicados como titulares da banca: Tereza da Silva Martins, 86

Patrícia Santos Lopes e Ana Paula de Azevedo Marques. Suplentes: Marcos Augusto Bizeto e 87

Maria Teresa Junqueira Garcia. 88

3.4) Solicitação de exame de qualificação  89

Discente: Fábio dos Santos Tavares. Orientadora: Ana Paula de Azevedo Marques. Solicitação 90

deferida Ad Referendum em 26/01/2017, sendo indicados como titulares da banca: Ana Paula de 91

                                                                  Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

3

Azevedo Marques, Norberto Sanches Gonçalves e Christiane de Arruda Rodrigues. Suplentes: 92

Rogério Scabim Morano e Christiane Bertachini Lombello. 93

3.5) Solicitação de exame de qualificação  94

Discente: Raul Pereira da Cruz. Orientador: Celso Molina. Solicitação deferida Ad Referendum 95

em 31/01/2017, sendo indicados como titulares da banca: Celso Molina, Marcos Augusto Bizeto e 96

Norberto Sanches Gonçalves. Suplentes: Tereza da Silva Martins e Paula Silvia Haddad Ferreira. 97

4.1) Pedido de defesa 98

Discente: Anderson Keity Ueno. Orientador: João Henrique Ghilardi Lago. Pedido deferido por 99

todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Rafael Carlos Guadagnin, Renata 100

Castiglioni Pascon e Cláudia Maria Furlan. Suplentes: Luís Felipe Domingos Passero e Simone dos 101

Santos Grecco. 102

4.2) Pedido de defesa 103

Discente: Verena Mandorino Kaminagakura. Orientadora: Christiane de Arruda Rodrigues. 104

Pedido deferido por todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Cláudia Longo, 105

Rossano Lang Carvalho e Ana Paula de Azevedo Marques. Suplentes: Mauro Coelho dos Santos e 106

Eduardo Antonelli. 107

4.3) Pedido de defesa 108

Discente: Camila dos Santos Chagas. Orientadora: Izilda Aparecida Bagatin. Pedido deferido Ad 109

Referendum em 17/02/2017, sendo indicados como titulares da banca: Breno Pannia Esposito, Ana 110

Paula de Azevedo Marques e Ana Claudia Trocoli Torrencilhas. Suplentes: Hueder Paulo Moisés de 111

Oliveira e Eliana Maira Valle Akamatu. 112

4.4) Pedido de defesa 113

Discente: Elaine Miho Ariga. Orientadora: Andrea Maria Aguilar. Pedido deferido Ad Referendum 114

em 26/01/2017, sendo indicados como titulares da banca: Leonardo José Steil, Fernanda Camilo e 115

Elisângela Vinhato. Suplentes: Alvaro Takeo Omori e Rafael Guadagnin. 116

4.5) Pedido de defesa 117

Discente: Milena Trevisan Pelegrino. Orientadora: Amedea Barozzi Seabra. Pedido deferido Ad 118

Referendum em 26/01/2017, sendo indicados como titulares da banca: Marcelo Ganzarolli de 119

Oliveira, Marcos Augusto Bizeto e Letícia Rodrigues. Suplentes: Daniele Ribeiro de Araújo e Karin 120

Argenti Simon. 121

4.6) Pedido de defesa 122

Discente: Thays de Souza Lima. Orientadora: Lúcia Codognoto de Oliveira. Pedido deferido Ad 123

Referendum em 26/01/2017, sendo indicados como titulares da banca: Hugo Barbosa Suffredini, 124

Heron Dominguez Torres da Silva e Tiago Luiz Ferreira. Suplentes: Mauro Coelho dos Santos e 125

Aline Klassen. 126

4.7) Pedido de defesa 127

Discente: Gabriela Martins de Araújo. Orientador: Fábio Ruiz Simões. Pedido deferido Ad 128

Referendum em 31/01/2017, sendo indicados como titulares da banca: Laura Oliveira Péres 129

Philadelphi, Hugo Barbosa Suffredini e Thiago Regis Cesar da Paixão. Suplentes: Janaina de Souza 130

Garcia e Fernando Henrique Cristovan. 131

4.8) Pedido de defesa 132

Discente: Raphael Santos Henrique. Orientadora: Lúcia Kiyomi Noda. Pedido deferido Ad 133

Referendum em 31/01/2017, sendo indicados como titulares da banca: Ana Paula de Azevedo 134

Marques, Carolina Vautier Teixeira Giongo e Wagner Alves Carvalho. Suplentes: Vera Regina 135

Leopoldo Constantino e Heron Dominguez Torres da Silva. 136

 137

 138

                                                                  Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

4

4.9) Pedido de defesa 139

Discente: Priscila Machado Arruda Soares. Orientador: Alessandro Rodrigues. Pedido deferido 140

Ad Referendum em 26/01/2017, sendo indicados como titulares da banca: Alvaro Takeo Omori, 141

Diogo de Oliveira Silva e Rafael Carlos Guadagnin. Suplentes: Leonardo José Steil e Daniel 142

Rettori. 143

4.10) Pedido de defesa 144

Discente: Priscila Machado Arruda Soares. Orientador: Alessandro Rodrigues. Pedido deferido 145

Ad Referendum em 26/01/2017, sendo indicados como titulares da banca: Alvaro Takeo Omori, 146

Diogo de Oliveira Silva e Rafael Carlos Guadagnin. Suplentes: Leonardo José Steil e Daniel 147

Rettori. 148

5.1) Pedido de coorientação  149

Discente: Camila Destro Colaço. Orientador: Dário Santos Junior. Pedido: Coorientação da Profa. 150

Dra. Mirian Chieko Shinzato. Pedido indeferido por todos os presentes por estar fora do prazo 151

determinado no regimento do programa.  152

5.2) Pedido de coorientação  153

Discente: Marília Mayumi Augusto dos Santos. Orientador: Dário Santos Junior. Pedido: 154

Coorientação do Prof. Dr. Angerson Nogueira do Nascimento. Pedido indeferido por todos os 155

presentes por estar fora do prazo determinado no regimento do programa. 156

5.3) Pedido de coorientação  157

Discente: Giovana Artuzo Parolin. Orientadora: Laura Oliveira Péres Philadelphi. Pedido: 158

Coorientação do Prof. Dr. João Henrique Ghilardi Lago. Pedido deferido por todos os presentes. 159

6.1) Pedido de adiamento de Exame de Qualificação 160

Discente: Daisy Alves Cardoso. Orientadora: Lúcia Codognoto de Oliveira. Pedido: Adiamento do 161

exame de qualificação por 3 (três) meses. Pedido deferido por todos os presentes. 162

7.1) Pedido de credenciamento 163

Docente: Fábio Ruiz Simões. Foi decidido que o pedido será avaliado na próxima reunião da 164

CEPG-CTS. 165

8.1) Pedido de cancelamento de orientação 166

Docente: Adriana Karla Cardoso Amorim Reis. Pedido: cancelamento de orientação do aluno 167

Raony Bronzatto Garcia Fernandes. Pedido deferido por todos os presentes. 168

9.1) Pedido de mudança de orientador 169

Discente: Raony Bronzatto Garcia Fernandes. Orientadora atual: Adriana Karla Cardoso 170

Amorim Reis. Novo orientador: Alessandro Rodrigues. Pedido deferido por todos os presentes. 171

10.1) Pedido de transferência de nível 172

Discente: Camila Okinokabu Vieira. Orientadora: Tereza da Silva Martins. Pedido: Transferência 173

de nível para o Doutorado. Pedido deferido por todos os presentes condicionalmente à aprovação da 174

banca examinadora do Exame de Qualificação. 175

11.1) Aprovação da Ata da reunião ordinária de dezembro/16.  176

Ata aprovada por todos os presentes. 177

 178

Foi aprovada, por unanimidade, a conversão de 3 (três) bolsas de mestrado em 2 (duas) bolsas de 179

doutorado. 180

 181

Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, o Prof. Dr. Dário Santos Junior encerrou a 182

reunião agradecendo a presença de todos. Eu, Eliane Domingos Martins, Técnica em Assuntos 183

Educacionais, lavrei a presente ata, que foi revisada pelos presentes.  184

                                                                  Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

5

______________________     ________________________

Dário Santos Junior                                                        Tiago Luiz Ferreira

______________________                                            _________________________

Izilda Aparecida Bagatin                                                 Lucia Codognoto

______________________     _________________________

Juliana Naozuka                                                       Celso Molina

______________________                                            ________________________

Paula Silvia Haddad Ferreira                                                 Fábio Henrique Ferreira Batista